

東急不動産株式会社

第92期決算公告（2024年3月期）

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位 百万円)

資産の部		負債及び純資産の部	
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
流動資産	893,065	流動負債	273,506
現金及び預金	42,423	買掛金	42,596
売掛金	8,620	短期借入金	134,558
有価証券	20,758	未払金	20,154
匿名組合出資金	173,290	未払法人税等	3,137
販売用不動産	259,723	未払費用	4,282
仕掛販売用不動産	294,213	前受金	43,938
貯蔵品	35	預り金	12,976
前渡金	33,981	賞与引当金	1,312
前払費用	3,051	役員賞与引当金	193
未収入金	38,748	その他の引当金	3,387
その他の他金	18,252	その	6,970
貸倒引当金	△34		
固定資産	1,099,801	固定負債	1,279,155
有形固定資産	436,277	長期借入金	1,108,203
建物	142,499	長期預り敷金保証金	135,727
構築物	7,300	不動産特定共同事業預り金	8,000
機械及び装置	10,817	リース債務	215
車輛及び運搬具	38	退職給付引当金	7,307
工具器具備品	3,298	再評価に係る繰延税金負債	4,472
土地	241,893	資産除去債務	4,163
リース資産	285	その他の引当金	90
建設仮勘定	30,144	その	10,975
無形固定資産	10,738	負債合計	1,552,662
借地権	6,720		
ソフトウェア	2,149	【純資産の部】	
その他	1,869	株主資本	414,025
投資その他の資産	652,784	資本金	57,551
投資有価証券	78,257	資本剰余金	37,605
その他の関係会社有価証券	47,999	資本準備金	33,740
関係会社株式	252,069	その他資本剰余金	3,865
匿名組合出資金	3,843	利益剰余金	318,868
関係会社匿名組合出資金	177,704	その他利益剰余金	318,868
関係会社長期貸付金	32,865	固定資産圧縮積立金	4,508
敷金及び保証金	38,047	繰越利益剰余金	314,359
前払年金費用	339		
繰延税金資産	4,827	評価・換算差額等	26,179
その他の他金	16,873	その他有価証券評価差額金	11,891
貸倒引当金	△43	土地再評価差額金	8,785
		繰延ヘッジ損益	5,501
資産合計	1,992,867	純資産合計	440,205
		負債及び純資産合計	1,992,867

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

〔 2023年4月1日から
2024年3月31日まで 〕

(単位 百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		439,913
売 上 原 価		350,020
売 上 総 利 益		89,892
販売費及び一般管理費		25,598
営 業 利 益		64,293
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	438	
受 取 配 当 金	4,638	
為 替 差 益	203	
そ の 他	1,157	6,437
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	10,292	
そ の 他	266	10,559
経 常 利 益		60,171
特 別 利 益		
関 係 会 社 株 式 売 却 益	2,377	
そ の 他	107	2,485
特 別 損 失		
減 損 損 失	793	
関 係 会 社 株 式 売 却 損	975	
そ の 他	479	2,248
税 引 前 当 期 純 利 益		60,409
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	11,006	
法 人 税 等 調 整 額	4,122	15,128
当 期 純 利 益		45,280

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

〔 2023年4月1日から
2024年3月31日まで 〕

(単位 百万円)

	株 主 資 本							株主資本 合 計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合 計	その他利益剰余金		利益剰余金 合 計	
					固定資産 圧縮積立金	繰越 利益剰余金		
当期首残高	57,551	33,740	3,865	37,605	5,092	277,802	282,894	378,052
当事業年度中の 変動額								
剰余金の配当						△ 9,307	△ 9,307	△ 9,307
積立金の積立					476	△ 476	—	—
積立金の取崩					△ 1,060	1,060	—	—
当期純利益						45,280	45,280	45,280
土地再評価差額金取崩額						0	0	0
株主資本以外の項 目の当事業年度中 の変動額 (純額)								
当事業年度の 変動額合計	—	—	—	—	△ 584	36,557	35,973	35,973
当期末残高	57,551	33,740	3,865	37,605	4,508	314,359	318,868	414,025

	評価・換算差額等				純資産 合 計
	その他 有価証券 評価差額金	土地 再評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合 計	
当期首残高	9,472	8,786	4,053	22,312	400,364
当事業年度中の 変動額					
剰余金の配当					△ 9,307
積立金の積立					—
積立金の取崩					—
当期純利益					45,280
土地再評価差額金取崩額					0
株主資本以外の項 目の当事業年度中 の変動額 (純額)	2,419	△0	1,448	3,867	3,867
当事業年度の 変動額合計	2,419	△0	1,448	3,867	39,840
当期末残高	11,891	8,785	5,501	26,179	440,205

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

貸借対照表及び損益計算書の作成にあたって採用した会計処理の原則及び手続は、次のとおりであります。

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(ア) 満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

(イ) 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

(ウ) その他有価証券（営業投資有価証券を含む）

市場価格のない株式等以外のもの 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

なお、匿名組合出資金及び特定目的会社に対する優先出資証券については、その損益のうち当社に帰属する持分損益を「売上高」又は「売上原価」に計上するとともに「匿名組合出資金」、「関係会社匿名組合出資金」、「投資有価証券」又は「その他の関係会社有価証券」を加減する方法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法 時価法

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(ア) 販売用不動産 団地毎の総平均法による原価法、一部につき個別法による原価法

仕掛販売用不動産

(イ) 貯蔵品 移動平均法による原価法

（いずれも貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(4) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

(リース資産を除く)

定率法を採用しております。なお、1998年4月1日以後に取得した建物及びその他の一部資産並びに2016年4月1日以後に取得した構築物については、定額法を採用しております。

なお、1998年3月31日以前に取得した資産については、1998年度税制改正以前の法人税法に基づく耐用年数によっております。

また、事業用定期借地権を設定して賃借した土地にある建物については、残存価額零円として使用期限を耐用年数とした定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産

(リース資産を除く)

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零円とする定額法を採用しております。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうちリース取引開始日が2008年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

②数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

(4) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

(収益認識基準)

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は、以下のとおりであります。

戦略事業においては主に再生可能エネルギー発電施設・物流施設の開発、運営、売却、海外の不動産開発への投資等を行っており、顧客との契約に基づき電力を供給する義務、及び開発施設の引き渡しを行う義務等を負っております。

都市事業においては主にオフィスビル・商業施設の開発、賃貸、運営、売却を行っており、顧客との契約に基づき不動産を賃貸する義務、及び不動産の引き渡しを行う義務等を負っております。

住宅事業においては主に分譲マンションの開発、販売等を行っており、顧客との契約に基づき当該物件の引き渡しを行う義務等を負っております。

ウェルネス事業においては、主にリゾート施設やシニア住宅等の開発、運営を行っており、顧客に対して施設利用サービスを提供する義務等を負っております。

これらの履行義務のうち、顧客に対して不動産を引き渡す義務等については、契約に定められた引渡時に収益を認識しております。一方、施設利用等のサービスを提供する義務等については、一定期間にわたり充足される履行義務であり、サービス提供に応じて収益を認識しております。但し、一部の契約においては、取引条件に基づき当該サービスの提供が完了した一時点で履行義務が充足されることから、当該時点において収益を認識しております。なお、不動産賃貸に係る履行義務については「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）に基づき、収益を認識しております。

取引価格は顧客との契約又は取引条件により決定しており、契約又は取引条件において定められた時期に受領しております。対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。また、対価の金額が変動しうる重要な変動対価はありません。

収益の認識にあたっては、重要性等に関する代替的な取り扱いを利用しております。

(宣伝費の処理方法)

分譲マンション業における宣伝費は、物件に紐づくことが明確な費用について販売収益に対応させて引渡前まで資産計上し、引渡時に一括して費用処理を行っております。

5. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理を採用しております。
なお、為替予約取引については、振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

金利関連では変動金利借入金に対する金利スワップ取引を、通貨関連では外貨建予定取引に対する為替予約を実施しております。

(3) ヘッジ方針

将来の金利市場における変動リスク及び為替の変動リスクを回避する目的で利用しております。経営の安定化に寄与すると判断し取り組んでおり、収益獲得のための売買目的では行っておりません。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ対象の金利の変動幅の比率分析等を適用しております。振当処理を行っているものは、相場変動及びキャッシュ・フロー変動を相殺するものと想定することができるため、ヘッジの有効性の判定は省略しております。

6. 控除対象外消費税等の会計処理方法

資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。

[表示方法の変更に関する注記]

(損益計算書)

前事業年度において、区分掲記しておりました「営業外収益」の「受取保証料」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より「営業外収益」の「その他」に含めて表示しております。

なお、前事業年度の「受取保証料」は585百万円であります。

前事業年度において、区分掲記しておりました「特別利益」の「固定資産売却益」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より「特別利益」の「その他」に含めて表示しております。

なお、前事業年度の「固定資産売却益」は268百万円であります。

前事業年度において、区分掲記しておりました「特別利益」の「投資有価証券運用益」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より「特別利益」の「その他」に含めて表示しております。

なお、前事業年度の「投資有価証券運用益」は433百万円であります。

前事業年度において、「特別損失」の「その他」に含めておりました「減損損失」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

なお、前事業年度の「減損損失」は653百万円であります。

前事業年度において、「特別損失」の「その他」に含めておりました「関係会社株式売却損」は、金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

なお、前事業年度の「関係会社株式売却損」は4,761百万円であります。

[会計上の見積りに関する注記]

当社の計算書類は、わが国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づき作成されております。この計算書類の作成にあたって、決算日における資産・負債の報告数値及び偶発債務の開示、報告期間における収益・費用の報告数値に影響を与える見積り及び予測を行わなければなりません。したがって、当該見積り及び予測については不確実性が存在するため、将来生じる実際の結果はこれらの見積り及び予測と異なる場合があります。

当社では、特に以下の会計上の見積り及び仮定が当社の計算書類に重要な影響を与えるものと考えております。

1. 棚卸資産、匿名組合出資金（流動）及び有価証券の評価

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

	当事業年度（百万円）
販売用不動産	259,723
仕掛販売用不動産	294,213
有価証券	20,758
匿名組合出資金	173,290

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

①算出方法

収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定し、正味売却価額が取得原価よりも下落している場合には、当該正味売却価額をもって貸借対照表価額とし、その差額を評価減として費用計上しております。正味売却価額は、売価から見積追加工事原価及び見積販売直接経費を控除したものであります。

②主要な仮定

棚卸資産、匿名組合出資金（流動）及び有価証券の評価における重要な仮定は、不動産等の売却市場における市場価値であります。

③翌事業年度の計算書類に与える影響

実際の販売価格については、売却市場の動向などにより見積りと異なる可能性があります。

2. 有形固定資産の減損

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

	当事業年度（百万円）
有形固定資産	436,277
減損損失	793

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

①算出方法

資産又は資産グループにおいて減損が生じている可能性を示す兆候の有無を判定し、兆候がある場合には当該資産又は資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較し、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回る場合には、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。回収可能価額は正味売却価額、あるいは使用価値により算定しております。

②主要な仮定

減損の兆候の判定、将来キャッシュ・フローの見積り及び回収可能価額の算定における重要な仮定は、売却可能価額の算定に用いる市場価値、過去の実績に基づいたオフィスや商業施設のテナント賃料や稼働率、運営施設の単価や稼働率、及び割引率であります。また、開発事業において減損の兆候の有無の判定や将来キャッシュ・フローの見積りを行うにあたっての事業計画における仮定として、地権者や自治体との交渉状況、開発期間、建設工事コスト、開発後のテナント賃料や稼働率等があります。

③翌事業年度の計算書類に与える影響

減損の兆候の把握、減損損失の認識及び測定に当たっては慎重に検討しておりますが、事業計画や市場環境の変化、天候や災害等により、その見積り額的前提とした条件や仮定に変更が生じ減少した場合、減損処理が必要となる可能性があります。

3. 投資有価証券及び関係会社投融資等の評価

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

	当事業年度（百万円）
投資有価証券	78,257
その他の関係会社有価証券	47,999
関係会社株式	252,069
匿名組合出資金	3,843
関係会社匿名組合出資金	177,704
関係会社長期貸付金	32,865

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

①算出方法

市場価格のない株式等以外のものについては時価法を、市場価格のない株式等については原価法等を採用しております。また、市場価格のない株式等以外のものについては、期末における時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合には合理的な反証のない限り、回復する見込みがないものとして減損処理を行い、30%から50%程度下落した場合には、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。他方、市場価格のない株式等については、実質価額が取得原価に比べて50%以上下落した場合には、回復可能性が十分な証拠によって裏付けられる場合を除き減損処理を行っております。

関係会社貸付金については、実質価額の影響を考慮した関係会社の純資産が債務超過となり、かつ回復可能性が見込めない場合に貸倒引当金を計上しております。

②主要な仮定

市場価格のない株式等の評価における重要な仮定は、投資先の将来業績及び投資先が保有する資産の評価であります。なお、開発事業を行う投資先の将来業績についての仮定は、「2.有形固定資産の減損」の記載をご参照ください。

③翌事業年度の計算書類に与える影響

投資先の将来業績及び投資先が保有する資産の評価が見積り時点と異なった場合、投資有価証券評価損等を計上する可能性があります。

[貸借対照表に関する注記]

1. 関係会社に対する短期金銭債権	177,240百万円
2. 関係会社に対する長期金銭債権	13,847百万円
3. 関係会社に対する短期金銭債務	143,396百万円
4. 関係会社に対する長期金銭債務	1,098,487百万円
5. 有形固定資産の減価償却累計額	99,410百万円
6. 圧縮記帳	
有形固定資産に係る国庫補助金等の受入による圧縮記帳累計額は次のとおりであります。	
圧縮記帳累計額	
建物及び構築物等	5,500百万円
7. 担保に供している資産及び担保付債務	
(1) 担保に供している資産	
販売用不動産	2,261百万円
建物	11,636百万円
土地	10,721百万円
計	24,619百万円
(2) 担保付債務	
長期借入金	12,426百万円
固定負債その他	2,957百万円
計	15,383百万円
当社が、優先出資したその他の会社に土地を譲渡した取引につき、「特別目的会社を活用した不動産の流動化に係る譲渡人の会計処理に関する実務指針」（会計制度委員会報告第15号 2014年11月4日）に準じて、金融取引として処理しております。	
そのため、上記には、担保に供している資産及び担保付債務に計上されている以下の金額が含まれております。	
担保に供している資産	
販売用不動産	2,261百万円
建物	3,303百万円
計	5,565百万円
担保付債務	
固定負債その他	2,957百万円

8. 保証債務

金融機関からの借入金等に対する保証は次のとおりであります。

保証先	保証金額
425 Park Investment LLC	15,141百万円 (US \$ 100,000,000)
425 Park Junior Investment LLC	49,511百万円 (US \$ 327,000,000)
東急リゾート&ステイ (株)	9百万円
東急リゾート&ステイ・ヴィラ管理 (株)	6百万円
(株) 東急イーライフデザイン	34百万円
米子バイオマス発電合同会社	1,948百万円 (US \$ 12,870,000)
田原グリーンバイオマス合同会社	1,683百万円
合同会社気仙沼泉沢	4,841百万円
合同会社気仙沼漆原	7,508百万円
合同会社スペードハウス	42,000百万円
ENERGIAS DE PORTUGAL, S. A.	339百万円 (€ 2,080,000)
NEXUS ENERGIA, S. A.	29百万円 (€ 180,000)
計	123,053百万円

9. 土地の再評価

「土地の再評価に関する法律」(1998年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用土地の再評価を実施いたしております。

再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」(1998年3月31日公布政令第119号)第2条第5号に定める算定方法を原則として、一部の土地については2、3及び4号に定める算定方法によっております。

再評価を行った年月日

2000年3月31日

2001年3月31日 (子会社の合併による再評価)

当事業年度末において、再評価を行った土地の時価が再評価後の帳簿価額を上回っているため、差額を記載しておりません。

10. 有価証券及び匿名組合出資金に係る注記

流動資産に計上している有価証券は、販売目的で不動産を保有している特定目的会社に対する出資金及び営業投資有価証券であります。また、流動資産に計上している匿名組合出資金は、販売目的で不動産を保有している匿名組合への出資金であります。

11. 保有目的の変更

当事業年度において、関係会社匿名組合出資金の保有目的変更により、関係会社匿名組合出資金のうち17,709百万円を流動区分に振替えております。

有形固定資産の保有目的変更により、有形固定資産のうち71,595百万円を販売用不動産に振替えております。

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高

売上高	37,968百万円
仕入高	70,070百万円
営業取引以外の取引高	15,294百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 当事業年度における発行済株式数 530,596,393株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 金銭による配当

2023年6月15日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

配当金の総額	9,307百万円
1株当たり配当額	17.5円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月16日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

次のとおり決議を予定しております。

配当金の総額	17,350百万円
1株当たり配当額	32.7円
基準日	2024年3月31日
効力発生日	2024年6月17日

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金を中心に、安全性の高い金融資産で運用し、東急不動産ホールディングス株式会社からの借入等により資金を調達しております。

関係会社貸付金は、子会社等に対する貸付であり、関係会社の財政状態を適時に把握し取締役会に報告しております。

投資有価証券及び関係会社株式は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の用途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であります。

デリバティブ取引は、為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした為替予約及び金利スワップ取引であり、内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当事業年度末における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、市場価格のない株式等及び組合出資金等は、次表には含めておりません（(注) 2 参照）。また、現金は注記を省略しており、預金及び短期借入金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	貸借対照表計上額 (※) (百万円)	時価 (※) (百万円)	差額 (百万円)
(1) 有価証券及び投資有価証券			
(その他有価証券)	74,945	74,945	—
(2) 関係会社株式	3,238	5,064	1,825
(3) 関係会社長期貸付金	32,865	32,816	(48)
(4) 敷金及び保証金	38,047	37,180	(866)
(5) 長期借入金 (1年以内に返済予定の長期借入金 を含む)	(1,108,521)	(1,109,294)	(773)
(6) 長期預り敷金保証金	(135,727)	(121,812)	13,914
(7) デリバティブ取引			
(ヘッジ会計が適用されているもの)	7,911	7,911	—

(※) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(注) 1. 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

(1) 有価証券及び投資有価証券

上場株式及び投資信託の時価については、取引所の価格等によっております。

市場価格のない私募債等の時価については、元利金等の合計額を同様の新規発行を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(2) 関係会社株式

上場株式の時価については、取引所の価格によっております。

(3) 関係会社長期貸付金

関係会社長期貸付金の時価については、固定金利によるものは元利金の合計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。また、変動金利によるものは短期間で市場金利を反映することから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

(4) 敷金及び保証金

敷金及び保証金の時価については、預託期間の見積りを行い、当該期間に対応する国債の利率で割り引いて算定する方法によっております。

(5) 長期借入金（1年以内に返済予定の長期借入金を含む）

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(6) 長期預り敷金保証金

長期預り敷金保証金の時価については、預託期間の見積りを行い、当該期間に対応する国債の利率に信用リスクを加味した利率で割り引いて算定する方法によっております。

(7) デリバティブ取引

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。また、時価の算定は取引先金融機関より提示された価格等によっております。

(注) 2. 市場価格のない株式等及び組合出資金等の貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「有価証券及び投資有価証券」及び「関係会社株式」には含めておりません。

区分	貸借対照表計上額 (百万円)
市場価格のない株式等	248,341
組合出資金等 (※)	427,399

(※) 組合出資金等は、主に匿名組合出資金及び特定目的会社に対する優先出資証券であります。これらは「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。）第24-16項に従い、時価開示の対象とはしておりません。

[税効果会計に関する注記]

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

棚卸資産評価損否認	187百万円
関係会社株式評価損否認	1,235百万円
権利金償却否認	1,450百万円
退職給付引当金否認	2,133百万円
賞与引当金否認	401百万円
貸倒引当金否認	23百万円
固定資産減損損失否認	1,535百万円
未払事業税	686百万円
役員退職慰労引当金否認	14百万円
特定目的会社配当損否認	703百万円
匿名組合出資評価損否認	373百万円
減価償却超過額否認	4,065百万円
資産除去債務	1,658百万円
家賃減収補償金償却計上否認	1,384百万円
その他	4,671百万円
繰延税金資産小計	20,526百万円
評価性引当額	△2,421百万円
繰延税金資産合計	18,105百万円
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	1,989百万円
資産除去債務に対応する有形固定資産	1,087百万円
その他有価証券評価差額金	5,248百万円
固定資産差額	2,491百万円
その他	2,460百万円
繰延税金負債合計	13,278百万円
繰延税金資産（負債）の純額	4,827百万円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
繰延税金資産に係る評価性引当額	△1.8%
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.3%
受取配当等永久に益金に算入されない項目	△3.2%
その他	△0.9%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	25.0%

[ファイナンス・リースにより使用する固定資産に関する注記]

(貸借対照表に計上したものを除きます。)

1. ファイナンス・リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
建物	1,967百万円	1,802百万円	165百万円

2. 未経過リース料期末残高相当額

1年内	129百万円
1年超	133百万円
合計	263百万円

3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	171百万円
減価償却費相当額	98百万円
支払利息相当額	18百万円

4. 減価償却費相当額及び支払利息相当額の算定方法

(1) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零円とする定額法によっております。

(2) 支払利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。

[関連当事者との取引に関する注記]

(単位 百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高	
親会社	東急不動産ホールディングス(株)	被所有 直接 100%	事業活動の 経営管理等	支払利息	10,237	未払費用	4,281	
				キャッシュ・マネジメント・システムによる 資金の借入 (注2)	—		短期借入金	134,240
				資金の借入 (注3)	20,787			
				借入金の返済 (注3)	—		長期借入金	1,096,095
子会社	匿名組合 デウテロス	—	匿名組合 出資	売上高	1,983	関係会社 匿名組合 出資金	21,814	
				匿名組合出資金の返還	1,518			
子会社	匿名組合ピクシス	—	匿名組合 出資	売上高	1,153	関係会社 匿名組合 出資金	22,184	
				匿名組合出資金の返還	1,114			
子会社	匿名組合ユニーク	—	匿名組合 出資	売上原価	1,203	匿名組合 出資金	21,267	
				匿名組合への出資	20,283			
関連会社	特定目的会社 東京TN1	—	優先出資	売上高	204	その他の関係会社有価 証券	19,920	
				優先出資金の返還	177			
関連会社の子会社	425 Park Junior Investment LLC	所有 間接 80%	債務保証	債務保証 (注4)	49,511	—	—	

- (注) 1. 取引条件については市場価格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。
2. キャッシュ・マネジメント・システムによる資金の貸付、借入については、基本契約に基づき残高が毎日変動するため、期末残高のみを記載しております。また、借入金利は市場金利を勘案して決定しております。
3. キャッシュ・マネジメント・システム以外の借入については、期中の借入総額と、返済総額を記載しております。
また、期末残高については、科目毎に合計額を記載しております。
借入金利は市場金利を勘案して決定しております。
4. 425 Park Junior Investment LLCにおける金融機関からの借入に対して、債務保証を行っております。
なお、取引金額には、債務保証の期末残高を記載しております。

[賃貸等不動産に関する注記]

当社は、東京都その他の地域において、賃貸用のオフィスビル（土地を含む。）等を有しております。

2024年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は5,823百万円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）であります。

また、当該賃貸等不動産の貸借対照表計上額、当事業年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

貸借対照表計上額（百万円）			当期末の時価 （百万円）
当期首残高	当事業年度増減額	当期末残高	
186,880	105,346	292,226	460,804

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
2. 当事業年度増減額のうち、主な増加額は新規開業及び開業前計画中物件の進捗（126,571百万円）、主な減少額は開業前計画中物件への振替（12,952百万円）によるものであります。
3. 当期末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。
4. 開業前計画中物件（貸借対照表計上額41,413百万円）については開発の初期段階にあることから、時価を把握することが極めて困難であるため、上表には含まれておりません。

[1株当たり情報に関する注記]

- | | |
|---------------|---------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 829円64銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 85円34銭 |